
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2018/37 

  
  Florianópolis-SC,21/09/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 37 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 21/09/2018 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1075/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 39712/2018
Assunto: Cria o Distintivo e a Insígnia de Comando do

Esquadrão de Polícia Montada da 2ª Região de
Polícia Militar

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
Fundamentado no Art. 24 e 25 do regulamento de cores heráldicas, brasões de armas, insígnias de comando
e estandartes da PMSC, aprovado pelo Decreto nº 28.441, de 14 de fevereiro de 1986, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar e regulamentar o Distintivo do Esquadrão de Polícia Montada da 2ª Região de Polícia Militar,
formado por duas lanças em preto, com bandeirolas brancas e vermelhas, símbolo da arma de cavalaria.
Superposto no centro um cavalo do xadrez, simbolizando a estratégia, o raciocínio e a antecipação de ações
nas atividades do Esquadrão em defesa da sociedade e da preservação da ordem pública, logo abaixo a
inscrição LAGES - SC, em preto. 

Art. 2º Regulamentar a Bandeira Insígnia do Comandante do Esquadrão de Polícia Montada da 2ª Região de
Polícia Militar, composta no modelo padrão de bandeira universal, de forma triangular, partida, composta por
dois campos, separados por um filete vertical, de branco. O primeiro campo de verde terá ao centro o símbolo
do órgão a que estiver subordinado (2ª RPM), de branco. O segundo campo de vermelho terá ao centro o
distintivo da subunidade (EPM/2ªRPM), nas suas cores. 

Art. 3º A confecção da insígnia obedecerá às normas previstas no Decreto nº 28.441, de 14 de fevereiro de
1986, que instituiu o regulamento de cores heráldicas, brasões de armas, insígnias de comando e estandartes
da PMSC. 

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR 

Coronel PM Comandante-Geral 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1085/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 34821/2015
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato n° 636/2018 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, PAULO PACHESEN, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat 919689-7

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato n° 636/2018 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, PAULO PACHESEN, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 919689-7-01, CPF 592.592.569-68, a contar
de 14 de dezembro de 2015.

Florianópolis, 14 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1086/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 41610/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,RENATO ADAIR LEMOS, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 918351-5

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, RENATO ADAIR LEMOS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
918351-5, CPF 579.133.589-04, a contar de 10 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 14 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1087/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 41866/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

HUMBERTO FERREIRA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923791-7-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, HUMBERTO FERREIRA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
923791-7-01 CPF 690.688.019-53, a contar de 10 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 14 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1089/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 37.929/2018
Assunto: Requerimento - Abono de Permanência - Coronel PM

Mat. 912.026-2 Roberto Vidal Fonseca

DESPACHO FINAL

No processo administrativo PMSC 37.929/2018 instaurado pela Diretoria de Pessoal para analisar o
requerimento apresentado pelo Coronel PM Mat. 912.026-2 Roberto Vidal Fonseca, onde solicitou passar a
perceber o abono de permanência, RESOLVO, nos termos da alínea “b” do art. 2º da Portaria nº
237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido em virtude da falta de amparo para pagamento, uma vez que o §19 do art. 40 da
CRFB/88 e o art. 84 da Lei Complementar estadual nº 412/2008 não são aplicáveis aos Militares do Estado,
baseado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Arquivar.

Florianópolis – SC, 13 de setembro de 2018.

Cláudio Roberto Koglin
Coronel PM Subcomandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1090/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC Nº00043060/2018
Assunto: Desmobilização de Policial Militar da Diretoria da

Força Nacional de Segurança Pública

Cessa a situação de “mobilizado” do 1 º Sgt PM Mat. 926050-1 Claudinei Ceola, a contar de 10 de setembro
de 2018, em razão de ter sido desmobilizado da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, conforme
ofício nº 3640/2018/GAB-SENASP/SENASP-MJ, passando a ser lotado na 1ªCia/13º BPM, na cidade de (Rio
do Sul - SC).

Registre-se e Publique-se.

Florianópolis, 18 de Setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Coronel PM Comandante Geral PMSC.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1091/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 37149 2018
Assunto: Constituir o Canil Setorial subordinado à 2ª

Cia/11ºBPM/9ªRPM com sede no município de
Dionísio Cerqueira.

Constituir o Canil Setorial subordinado à 2ª Cia/11ºBPM/9ªRPM com sede no município de Dionísio Cerqueira.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º da Lei nº 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983, e pelo que consta no SGPE PMSC 37149 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Canil Setorial, subordinado à 2ª Cia/11ºBPM/9ª RPM, doravante denominado “Grupo de
Policiamento com Cães” (Gp Pol Cães), com sede no município de Dionísio Cerqueira, sob orientação técnica
da Companhia de Policiamento com Cães.

Parágrafo único. O efetivo do Gp Pol Cães será composto por policiais militares com capacitação na área de
cinotecnia classificados na 2ªCia/11ºBPM/9ªRPM.

Art. 2º Ao Gp Pol Cães compete a execução de policiamento preventivo e repressivo com emprego de cães
em operações e/ou ações integradas, autônomas ou coordenadas, mediante planejamento.

Art. 3º Excepcionalmente, com autorização superior, o Gp Pol Cães poderá ser empregado fora de sua área
de circunscrição.

Art. 4º A constituição desse grupo tem caráter funcional de gestão de policiais militares que compõem os
grupos táticos, e não gera impacto financeiro.

Art. 5º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente
Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
Coronel PM Comandante-Geral PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1092/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 41577/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,EDEMILSON DOS SANTOS, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 920758-9-01,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EDEMILSON DOS SANTOS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
920758-9-01, CPF 820.489.839-87, a contar de 11 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 18 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1093/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 41034 2018
Assunto: Aprovar o POP 304.38 sobre Atendimento de

ocorrência de pessoa desaparecida.

Aprovar o POP 304.38 sobre Atendimento de ocorrência de pessoa desaparecida.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200),
aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983; art. 5º da Lei 6.217 de 10 de fevereiro de
1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica
da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14 de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o POP 304.38 sobre Atendimento de ocorrência de pessoa desaparecida.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
Coronel PM Comandante-Geral PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1096/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 42193/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

FLÁVIO SIQUEIRA BERNARDES, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923432-2-02,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FLÁVIO SIQUEIRA BERNARDES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923432-2-02, CPF 008.789.297-97, a contar de 13 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 19 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1097/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 43300/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

SANDRO SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat.
920667-1-2

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SANDRO SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 920667-1-2,
CPF 721.637.479-72, a contar de 18 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 19 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1098/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC/36307/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

ADILSON BORNHOFEN, Coronel da Policia Militar,
Mat. 918713-8-1

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; § 9º e inciso VI do artigo 62; inciso I do
artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, ADILSON
BORNHOFEN, Coronel da Policia Militar, Mat. 918713-8-1, CPF nº 798.739.109-30 a contar de 04 de
Setembro de 2018.

Florianópolis, 19 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1099/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC/36301/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

JOSÉ NUNES VIEIRA, Coronel da Policia Militar, Mat.
916283-6-1,

TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016,
bem como o estipulado no inciso II do § 1° e incisos I e II do artigo 50; § 9º e inciso VI do artigo 62; inciso I do
artigo 100; inciso I do artigo 103 e artigo 104 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ NUNES
VIEIRA, Coronel da Policia Militar, Mat. 916283-6-1, CPF nº 612.681.199-20 a contar de 16 de Agosto de
2018.

Florianópolis, 19 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1100/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 3128/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 709/2018, publicado no BEPM nº 21/2018 de
30/05/2018 e o Ato nº 130/2016, publicado no BEPM
nº 19/2016 de 20/05/2016 e TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, CARLOS ALBERTO
PEDRO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
917565-2-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 709/2018, publicado no BEPM nº 21/2018 de
30/05/2018 e o  Ato nº 130/2016, publicado no BEPM nº 19/2016 de 20/05/2016 e TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art.
107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV
do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, CARLOS ALBERTO PEDRO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917565-2-01,
CPF 739.666.659-72, a contar de 25 de janeiro de 2016.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1101/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 4884/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 373/2016, publicado no BEPM nº 23/2016 de
17/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, DAIR GOMES, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 914290-8-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 373/2016, publicado no BEPM nº 23/2016 de
17/06/2016 e  TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o
Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, DAIR GOMES, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 914290-8-01, CPF 637.196.069-53 a contar de 05 de fevereiro de 2016.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1102/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 10125/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 405/2016, publicado no BEPM nº 23/2016 de
17/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, JOSÉ CARLOS FLORIANO, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924046-2-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 405/2016, publicado no BEPM nº 23/2016 de
17/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSÉ CARLOS FLORIANO,
3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 924046-2-01, CPF 601.283.649-04 a contar de 15 de fevereiro de 2016.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1103/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 37724/2018
Assunto: ISENÇÃO do imposto de renda, do 3º Sargento PM

Ref. Mat 917142-8-01 SILVIO ROLING LOGEN

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69
e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como o
estipulado no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88 e ainda com base no parecer da Ata nº 1177/JMC/2018, 
SILVIO ROLING LOGEN, 3º Sargento PM Ref. Mat. 917142-8-01, CPF nº 580.048.079-68, a contar de 28 de
agosto de 2018.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1105/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: SCM/634/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MARCELO BILHAR MEIRA JUNIOR, Subtenente da
Polícia Militar, Mat. 919416-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso III do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MARCELO BILHAR MEIRA JUNIOR, Subtenente da Polícia Militar,
Mat. 919416-9-1, CPF 564.865.969-53, a contar de 13 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1106/2018

  
BEPM: 2018/37
Data publicação: 21/09/2018
Protocolo SGPe: PMSC 43220/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ADEMIR GONÇALVES, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 916936-9-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ADEMIR GONÇALVES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
916936-9-1 CPF 607.720.779-91, a contar de 17 de Setembro de 2018.

Florianópolis, 20 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/37 , de 21/09/2018, contendo 22 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

44
15

9/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
69

N
6L

JC
0.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

1/
09

/2
01

8 
às

 1
5:

49
:2

2.

http://www.tcpdf.org

